PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ –

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 035/2014

Que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ALTO PARAÍSO, ESTADO DO

PARANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CGC/MF sob o n.º 95.640.736/0001-30, com

sede à Av. Pedro Amaro dos Santos, 900, neste ato, representada por sua Prefeita Municipal, Sra. MARIA

APARECIDA ZANUTO FARIA, brasileira, casada, agente político, residente e domiciliado em nesta cidade

de Alto Paraíso - PR, inscrito no RG sob nº 2.137.841, e no CPF sob nº 571.048.409-15, doravante

denominado CONTRATANTE, do outro lado a firma CLAUDIO CARDOSO DOS SANTOS - 76548902904,

estabelecida à Avenida Pedro Amaro dos Santos, 991, Centro – Alto Paraíso - PR, CEP: 87.528-000,

inscrita no CNPJ: 17.189.980/0001-15, neste ato representado pelo Sr. CLAUDIO CARDOSO DOS

SANTOS, brasileiro, empresário, residente e domiciliado à Avenida José Augusto de Souza,  Conjunto

Habitacional Flor dos Campos, Alto Paraíso – Estado do Paraná, CEP- 87.528-000, portador do RG n.º

4.710.98-50 SSP/PR e CPF.  N.° 765.489.029-04, doravante denominado CONTRATADO.

Considerando a Solicitação de Termo de Aditivo Emitido pela Secretaria geral de Administração;
Considerando que, a Empresa ora Contratada, manterá os valores dos materiais e serviços, pelo o
mesmo valor do seu contrato original;
Considerando que será realizado um novo certame para o exercício de 2016;

Considerando o § 1º, da Alínea d, Art. 65 da Lei 8666/93;

“O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25%

(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular

de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinqüenta por
cento) para os seus acréscimos;”

Considerando que existe saldo financeiro e previsão de dotação para o novo exercício de 2016,
resolvem alterar o contrato 035/2014 como segue:

CLAUSULA PRIMEIRA:
  Fica Alterado a Cláusula terceira do contrato, passando a ter seu valor de R$
113.937,00(Cento e treze mil novecentos e trinta e sete reais), tendo como valor de aditivo de R$ 937,00
(Novecentos e trinta e sete reais); como segue.

LOTE I – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA

ITEM DESCRIÇÃO ADITIVO QTD. ATUAL  VLR.UN.   VLR.TOTAL

1 CONSERTO DE PNEUS ARO 13 20 100              14,00               1.400,00

23 SERVIÇO DESMONTAGEM ARO 18 20 100           9,20              920,00

28 SERVIÇO DESMONTAGEM ARO 22C/
ARO

20 100 23,65 2.365

CLAUSULA SEGUNDA:
  Fica alterado a Clausula quarta do contrato n° 035/2014, onde as despesas oriundas do
presente contrato correrão por conta das dotações orçamentárias abaixo descritas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ –

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------

Desp. Elemento Descricao Funcional Unidade Principal

1436 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 02.02.00.04.122.0002.2.003 ASSESSORIA DE GABINETE 28

1437 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 03.01.00.04.122.0002.2.006 GABINETE DO SECRETARIO 36

1439 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 03.05.00.04.122.0003.2.011
DIV. ASSISTENCIA TECNICA
ADMINISTRATIVA 57

1441 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 03.07.00.04.122.0003.2.014 DIVISAO DE COMPRAS E LICITACAO 77

1444 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 04.01.00.04.121.0004.2.016 GABINETE DO SECRETARIO 107

1445 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 04.03.00.04.121.0004.2.018
DIV. FINANCAS, ORCAMENTO E
CONTABILIDADE 117

1447 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 04.05.00.04.129.0006.2.020 DIVISAO DE FISCALIZACAO 146

1449 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.01.00.12.361.0007.2.021 GABINETE DO SECRETARIO 165

1450 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.02.00.12.364.0021.2.007 DIVISAO DE EDUCACAO 249

1451 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.02.00.12.361.0007.2.022 DIVISAO DE EDUCACAO 198

1452 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.02.00.12.361.0007.2.022 DIVISAO DE EDUCACAO 199

1453 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.02.00.12.361.0007.2.022 DIVISAO DE EDUCACAO 200

1454 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.02.00.12.361.0007.2.022 DIVISAO DE EDUCACAO 201

1455 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.02.00.12.361.0007.2.030 DIVISAO DE EDUCACAO 239

1456 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.02.00.12.361.0007.2.030 DIVISAO DE EDUCACAO 240

1457 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.02.00.12.361.0007.2.030 DIVISAO DE EDUCACAO 241

1458 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.02.00.12.361.0007.2.030 DIVISAO DE EDUCACAO 242

1459 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.02.00.12.361.0007.2.030 DIVISAO DE EDUCACAO 243

1460 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.02.00.12.361.0007.2.030 DIVISAO DE EDUCACAO 244

1461 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.02.00.12.365.0007.2.032 DIVISAO DE EDUCACAO 271

1462 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.02.00.12.365.0007.2.032 DIVISAO DE EDUCACAO 272

1463 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 05.02.00.12.366.0009.2.034 DIVISAO DE EDUCACAO 284

1467 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 06.01.00.10.301.0014.2.039 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 340

1468 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 06.01.00.10.301.0014.2.040 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 370

1469 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 06.01.00.10.301.0014.2.040 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 371

1470 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 06.01.00.10.301.0014.2.040 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 372

1471 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 06.01.00.10.301.0014.2.040 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 373

1472 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 06.01.00.10.302.0014.2.040 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 387

1473 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 06.01.00.10.302.0014.2.040 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 388

1474 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 06.01.00.10.302.0014.2.044 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 394

1475 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 06.01.00.10.304.0014.2.045 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 420

1476 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 06.01.00.10.304.0014.2.045 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 421

1477 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 06.01.00.10.304.0014.2.045 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 422

1478 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 06.01.00.10.301.0014.2.046 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 383

1479 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 07.01.00.15.451.0016.2.048 GABINETE DO SECRETARIO 430

1480 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 07.02.00.15.452.0016.1.013 DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO 459

1481 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 07.02.00.15.451.0016.1.048 DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO 433

1482 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 07.02.00.15.451.0016.2.049 DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO 453

1483 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 07.02.00.15.451.0016.2.049 DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO 454

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ –

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------

1484 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 07.03.00.15.452.0016.2.050 DIVISAO DE SERVICOS PUBLICOS 473

1485 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 07.03.00.15.452.0016.2.050 DIVISAO DE SERVICOS PUBLICOS 474

1486 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 07.03.00.15.452.0016.2.050 DIVISAO DE SERVICOS PUBLICOS 475

1487 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 07.03.00.15.452.0016.2.050 DIVISAO DE SERVICOS PUBLICOS 476

1488 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 07.04.00.26.782.0017.2.053 DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS 489

1490 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 08.01.00.20.606.0018.2.056 GABINETE DO SECRETARIO 510

1491 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 08.02.00.20.606.0018.2.057
DIV. DE FOMENTO AGROPEC. E
ABASTECIMENTO 526

1493 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 09.01.00.18.541.0020.2.060 GABINETE DO SECRETARIO 544

1494 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 09.05.00.17.512.0020.1.057 DIVISAO DE SANEAMENTO 547

1495 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 09.05.00.17.512.0020.2.091 DIVISAO DE SANEAMENTO 562

1496 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 09.06.00.18.541.0020.2.061
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE 584

1497 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 09.06.00.18.541.0020.2.063
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE 596

1498 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 10.01.00.08.244.0005.2.066 GABINETE DO SECRETARIO 605

1499 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 10.03.00.08.244.0005.2.068
DIVISAO DE ASSUNTOS
COMUNITARIOS 616

1500 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 10.04.00.08.244.0005.2.070 DIVISAO DE PROMOCAO HUMANA 628

1501 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 10.05.00.08.244.0005.2.090 DIVISAO DE PROGRAMAS SOCIAIS 639

1502 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 10.06.00.08.244.0005.2.071
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL 682

1503 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 10.06.00.08.244.0005.2.071
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL 683

1504 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 10.06.00.08.244.0005.2.071
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL 684

1505 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 10.06.00.08.244.0005.2.071
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL 685

1506 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 10.06.00.08.244.0005.2.071
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL 686

1507 339039199900 OUTROS SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSE 10.06.00.08.243.0005.6.072
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL 650

CLAUSULA TERCEIRA
  Fica alterado a cláusula segunda do contrato n° 035/2014, prorrogando o prazo de vigência
do contrato para 30/06/2016.

CLAUSULA QUARTA
  O presente termo de Aditivo deste contrato entrará em vigor a partir do dia 01/04/2016,
permanecendo inalteradas as demais clausulas e condições do referido contrato.

  E por estarem de comum acordo com as condições ora estabelecidas, firmam o presente
contrato, na presença de duas testemunhas.

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO, ESTADO DO PARANÁ, aos 31 dias do
mês de Março de 2016.

Prefeitura Municipal de Alto Paraíso
Maria Aparecida Zanuto Faria

Claudio Cardoso dos Santos.
Contratado

Testemunhas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ –

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------

Valdemir Ribeiro Sparapan
005.876.549-29

Marilda Rosa do Nascimento da Silva
033.220.759-58